
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении животными  
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Мурманской области от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО 
«Об ответственном обращении с животными в Мурманской области», 
администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок приема животных без владельцев в собственность 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск, согласно приложению 
к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 

          от 13.01.2020 г.                                                                     № 5 

Об утверждении Порядка  
приема животных без владельцев  
в собственность муниципального  
образования ЗАТО г.Североморск 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 13.01.2020 № 5 
 
 
 

ПОРЯДОК 
приема животных без владельцев в собственность  

муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий порядок приема животных без владельцев в собственность муни-
ципального образования ЗАТО г.Североморск (далее – Порядок) определяет процедуру 
приема животных без владельцев в собственность муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

1.2. В собственность муниципального образования ЗАТО г.Североморск могут 
быть приняты животные без владельцев, отловленные на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск в рамках осуществления администрацией ЗАТО 
г.Североморск мероприятий по отлову, транспортировке, учету, содержанию и исполь-
зованию животных без владельцев, не возвращенные их владельцам и (или) не пере-
данные заинтересованным гражданам или организациям.  

Указанные в настоящем пункте животные без владельцев принимаются в муни-
ципальную собственность ЗАТО г.Североморск по истечении установленного ч.1 
ст.231 Гражданского кодекса Российской Федерации срока их передержки.  

1.3. Животные без владельцев принимаются в собственность муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск от организаций различных форм собственности, 
оказывающих услуги по отлову и содержанию животных без владельцев на территории 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, на основании заключенных муни-
ципальных контрактов (далее – Организации).  

1.4. Животные без владельце до их передачи в собственность муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск подлежат обязательному дополнительному марки-
рованию путем чипирования.  
 

2. Прием животных без владельцев в собственность  
муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

 

2.1. Прием в собственность муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
животных без владельцев осуществляется Комитетом имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск (далее – Комитет) на основании письменного 
отказа Организаций от приобретения в собственность содержавшихся у таких Орга-
низаций животных без владельцев и акта приема-передачи животных без владельцев  
в собственность муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

При передаче отловленных животных без владельцев в собственность муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск, к вышеуказанным документам прилагаются:  

1) заключение о клиническом состоянии животного без владельца в соответ-
ствии с приложением № 1 к настоящему Порядку; 

2) индивидуальная карточка учета животного без владельца, оформленная в соответ-
ствии с приложением № 2 к настоящему Порядку, на каждое животное без владельца; 

3) выписка из реестра по учету животных без владельцев; 
4) документ, подтверждающий, что отлов (задержание) и передержка животного 

без владельца осуществлены на территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск. 

Документы, указанные в подпунктах 1-4 пункта 2.1 настоящего Порядка, пре-
доставляются на бумажном носителе и в электронном виде в формате doc, pdf, jpg. 

 



2 
 

2.2. Прием животных без владельцев в собственность муниципального образо-
вания ЗАТО г.Североморск осуществляется безвозмездно и без возмещения Организации 
понесенных затрат по отлову (задержанию) и передержке животного без владельца.  

2.3. В силу ч.1 ст. 137 Гражданского кодекса Российской Федерации, животные 
без владельцев в казне учитываются как движимое имущество. Приемка такого дви-
жимого имущества не требует проведения оценки рыночной стоимости. При принятии 
в муниципальную собственность ЗАТО г.Североморск балансовая стоимость такого 
имущества составит 1 (один) рубль 00 копеек.  

 

3. Заключительные положения 
 

3.1. Организации, осуществляющие передачу животных без владельцев в муни-
ципальную собственность ЗАТО г.Североморск, не позднее чем за 1 (один) месяц до 
даты осуществления данной процедуры письменно уведомляют Комитет о планируемой 
дате передачи животных без владельцев (с указанием их вида и количества). 

3.2. С момента приема в собственность муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск животные без владельцев закрепляются на праве оперативного управления 
за муниципальными учреждениями, определенными нормативно-правовым актом адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск, для использования и распоряжения в соответствии  
с действующим законодательством Российской Федерации. 

 
 
 

__________________ 



Приложение № 1 
к Порядку 

 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
о клиническом состоянии животного без владельца 

 
Мною,______________________________________________________________, 

(должность специалиста в области ветеринарии, Ф.И.О.) 
в присутствии сотрудников организации по отлову животных без владельца 
___________________________________  _______________________________________ 

(наименование организации)                                              (Ф.И.О. сотрудников) 
проведен клинический осмотр животного без владельца (далее – животное). В результате 
осмотра установлено <*>: ____________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________. 
 
   __________________________________                          ___________________ 
     (подпись специалиста в области ветеринарии)                                  (расшифровка подписи)   
 
 
-------------------------------- 
<*> В результате осмотра отражается характеристика животного (вид, порода, окрас, вес, приблизи-
тельный возраст, визуальная характеристика состояния животного, а также иные данные, позволяющие 
идентифицировать животное), информация о состоянии здоровья животного, о наличии у животного 
признаков заразных и иных заболеваний, о необходимости его умерщвления. 
 
 
 

____________________ 



Приложение № 2 
к Порядку 

 
 
 

КАРТОЧКА УЧЕТА ЖИВОТНОГО  
№ ___________________________________ 

(регистрационный номер) 
________________________________________________________________ 
(наименование исполнителя в соответствии с заключенным муниципальным контрактом) 

 
Отлов 

 
Дата отлова: «____» _________________ 20___ г. 
Адрес места отлова __________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Видеозапись процесса отлова животного/отловленного животного: _________________ 
___________________________________________________________________________ 

(название файла) 

Способ обездвиживания _____________________________________________________ 
Вид животного _____________________________________________________________ 
Порода ____________________________________________________________________ 
Пол животного _____________________________________________________________ 
Возраст (примерный) _____________________ Масса животного ___________________ 
Высота животного в холке ____________________________________________________ 
Окрас животного ____________________ Особые приметы ________________________ 
Обнаруженные признаки владельца ____________________________________________ 
Заявитель __________________________________________________________________ 

(данные юридического лица/Ф.И.О., адрес фактического проживания, телефон) 

 
Подписи представителей организации-исполнителя: 
______________________________(____________________________) 
 
______________________________(____________________________) 
 

Первичный осмотр 
 
Дата проведения первичного осмотра «___» ________________ 20___ г. 
Ветеринарный специалист _______________________(____________________________) 
Результаты _________________________________________________________________ 
Обнаруженные дополнительные признаки владельца _____________________________ 

(чип, татуировка) 

Ветеринарная помощь (при необходимости) _____________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Рекомендации ______________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
  

Освидетельствование на предмет наличия (отсутствия) 
у животного немотивированной агрессивности 

  
Дата проведения освидетельствования «___» ______________ 20___ г. 
Ветеринарный специалист __________________________(_________________________) 
Кинолог _________________________________________(_________________________) 
Рекомендации ______________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 



2 
 

Клинический осмотр 
 
Дата проведения клинического осмотра «___» ___________ 20___ г. 
Ветеринарный специалист ______________________(_____________________________) 
Рекомендации ______________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
  

Стерилизация и маркирование 
  
Дата проведения стерилизации/кастрации «___» _____________ 20___ г. 
Ветеринарный специалист ________________________(___________________________) 
Присвоенный идентификационный номер _______________________________________ 

(номер бирки) 

  
Вакцинация 

  
Дата проведения вакцинации против бешенства «___» ____________ 20___ г. 
Вакцина ____________________________ Серия № ______________________________ 
Ветеринарный специалист _________________________(__________________________) 
  

Выбытие животного 
  
В случае возврата животного в прежнюю среду обитания: 
Дата возврата в прежнюю среду обитания «___» _______________ 20___ г. 
Адрес возврата животного ____________________________________________________ 
Видеозапись процесса возврата животного/возвращенного животного на прежнее место 
обитания ___________________________________________________________________ 

(название файла) 

Представитель организации-исполнителя _____________(_________________________) 
В случае возврата животного его владельцу, передачи в собственность муниципального 
образования, передачи животного лицу на содержание с целью последующего 
приобретения животного в собственность: 
Акт передачи животного № ________ от «___» ___________ 20___ г. 
Номер микрочипа ___________________________________________________________ 
Наименование лица, принявшего животное, _____________________________________ 

(Ф.И.О., наименование организации) 

Адрес лица, принявшего животное, ____________________________________________ 
Представитель организации-исполнителя ______________(________________________) 
Лицо, принявшее животное, _________________________(________________________) 
  

Умерщвление (эвтаназия) 
 

Дата умерщвления (эвтаназии) «___» ______________________ 20___ г. 
Акт эвтаназии животного без владельца № _______ от «___» ____________ 20___ г. 
Дата утилизации биологических отходов «___» _______________ 20___ г. 
Представитель организации-исполнителя ____________________(__________________) 
Представитель специализированной организации _____________(__________________) 
 
 
 

______________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

